
D.D.G. n. 246 Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA  02711070827 

              REPUBBLICA ITALIANA 

- 1 - 

 

 
 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

UFFICIO  SPECIALE 

Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO  il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 

2020, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” è stato conferito alla dott.ssa Grazia 

Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - 

Legge di stabilità regionale”, in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 

recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità 

regionale” del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 



 

- 2 - 
 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza della Regione siciliana, in esecuzione dei 

compiti assegnati dalla L.R. n. 9/15, nel rispetto dei principi in materia di scelta del 

contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per la 

prestazione di servizi di pulizia per gli enti, amministrazioni e dipartimenti della Regione 

Siciliana per il fabbisogno di anni 4, con opzione di un ulteriore anno, attraverso una 

procedura aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 12 Lotti territoriali ed indetta 

con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2021-

OJS098-257057 del 21/05/2021; 

VISTO il DD n. 144 del 27/07/2023, con il quale la Centrale Unica di Committenza Regione 

siciliana ha aggiudicato la gara a procedura aperta per l’affidamento dei “servizi di pulizia 

e servizi accessori” occorrenti alla Regione Siciliana (numero gara ANAC 8155851) 

suddivisa in n. 12 Lotti; 

CONSIDERATO che l'immobile sede di questo Ufficio Speciale Autorità di Audit è ricompreso nel 

Lotto 2, aggiudicato al Consorzio Stabile CMF; 

VISTA la convenzione per i lotti 2, 3 e 4 relativa al servizio in questione sottoscritta digitalmente 

in data 13/09/2023 dalla Centrale Unica di Committenza Regione siciliana e dal Consorzio 

Stabile CMF, trasmessa a questo Ufficio con nota prot. n. 4989 del 13/09/2023;  

CONSIDERATO che, con contratto approvato con DDG n. 129 del 6/09/2023, è stato affidato alla 

ditta ASIF srl il servizio di pulizia dei locali di questo Ufficio per il periodo 1/9/2023-

31/08/2024 in attesa della definizione della apposita gara da parte della CUC della Regione 

siciliana 

VISTA la nota n. 3981 del 5/12/2023 con la quale è stato comunicato alla ASIF srl la risoluzione, a 

fara data dal 01/01/2024, del contratto di pulizia dei locali di questo Ufficio;  

VISTO  il “Piano Dettagliato degli Interventi rev. 03” trasmesso dal Consorzio Stabile CMF in data 

28/12/2023, nel quale viene evidenziato l’importo complessivo del servizio per il periodo 

dal 01/01/2024 al 26/07/2027 pari a € 33.693,73, oltre IVA e inclusi gli oneri di sicurezza, 

e un importo annuo di € 9.441,14; 

VISTO il CIG n. Z7A3D9A910 derivato dal CIG n. 8758705803 del Lotto 2 per la gara di che 

trattasi; 

VISTO il Contratto Attuativo per l'affidamento del Servizio di Pulizia, Disinfestazione, 

Derattizzazione e Sanificazione per i locali sede dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit 

sottoscritto digitalmente dal rappresentante Legale del Consorzio Stabile CMF e dal 

Dirigente Generale dell’Ufficio di questo Ufficio in data 28/12/2023, acquisito al 

protocollo dell’Ufficio col n. 4312 del 29/12/2023, decorrente dal 01/01/2024; 

VISTA la polizza fidejussoria del 14/12/2023 n° 5686.01.27.2799874586, trasmessa in data 

15/12/2023 con posta certificata dal Consorzio Stabile CMF e assunta in pari data al prot. 

n. 4123; 

VISTO il documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 05/01/2024 dal 

quale si evince che il Consorzio Stabile CMF, risulta in regola ai fini contributivi e 

assicurativi; 

VISTA la visura della Camera di Commercio dalla quale non risulta per la ditta in argomento 

procedura concorsuale in corso o pregressa; 

VISTO l’esito della consultazione del casellario ANAC per la verifica dei requisiti di ordine 

generale degli operatori economici; 

CONSIDERATO che il corrispettivo dovuto al Consorzio Stabile CMF ammonta complessivamente 

a € 41.106,47, comprensivi di IVA e oneri di sicurezza, e graverà sul capitolo 124304 



 

- 3 - 
 

“Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana sugli 

esercizi di competenza; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il rispetto e l’applicazione degli obblighi imposti al 

Datore di Lavoro dal D.Lgs.81/2008 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il predetto contratto attuativo per l’affidamento del 

servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per i locali sede 

dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, con decorrenza dal 01/01/2024 e termine il 

26/07/2027; 

RITENUTO di dover impegnare sul capitolo 124304 “Spese per servizi ausiliari per il 

funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana l’importo complessivo di € 41.106,47 

(quarantunomilacentosei/47) inclusa IVA e oneri di sicurezza con imputazione secondo il 

seguente cronoprogramma di spesa: 

€ 11.518,20, IVA inclusa, nell’esercizio finanziario 2024;  

€ 11.518,20, IVA inclusa, nell’esercizio finanziario 2025; 

€ 11.518,20, IVA inclusa, nell’esercizio finanziario 2026;  

€   6.551,87, IVA inclusa, nell’esercizio finanziario 2027. 

D E C R E TA  

Per quanto in premessa esposto  

Art. 1 È approvato il Contratto Attuativo per l'affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione, 

derattizzazione e sanificazione per i locali sede dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit 

sottoscritto digitalmente dal rappresentante Legale del Consorzio Stabile CMF e dal 

Dirigente Generale di questo Ufficio in data 28/12/2023, allegato al presente provvedimento, 

con decorrenza dal 01/01/2024 al 26/07/2027. 

Art. 2 È impegnata la somma di € 41.106,47 (quarantunomilacentosei/47) IVA inclusa sul 

capitolo 124304 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della 

Regione Siciliana con imputazione secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 

€ 11.518,20, IVA inclusa, nell’esercizio finanziario 2024;  

€ 11.518,20, IVA inclusa, nell’esercizio finanziario 2025; 

€ 11.518,20, IVA inclusa, nell’esercizio finanziario 2026;  

€   6.551,87, IVA inclusa, nell’esercizio finanziario 2027; 

Art. 3 Al pagamento delle somme impegnate si provvederà mediante mandati di pagamento in 

favore del Consorzio Stabile CMF con sede a Trento (TN) Via Bolzano, 59 – P. IVA 

03752581201 dietro presentazione di regolare fattura. 

Art. 4 La spesa è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.13.002 del Piano dei Conti 

finanziario (allegato C/1 del D. Leg.vo n. 118/2011) - CIG: Z7A3D9A910. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e 

Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e sarà pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, 

sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 29 dicembre 2023. 

 

 Il Dirigente Generale 

 (Grazia Terranova) 




UFFICIO SPECIALE AUTORITA’ di AUDIT 
CONTRATTO ATTUATIVO 


PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE, 


DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE PER GLI ENTI, AMMINISTRAZIONI E 


DIPARTIMENTI DELLA REGIONE SICILIANA. 


 


 


CIG:  8758705803    CIG derivato: Z7A3D9A910 


 


TRA 


L’ Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea - 


Presidenza Della Regione Siciliana - con sede in Palermo, Via Notarbartolo 12/A, CF 80012000826 


in persona del Dirigente Generale Dott.ssa Grazia Terranova quale rappresentante legale pro tempore 


(di seguito nominato, per brevità, anche “Contraente”); 


E 


Consorzio Stabile CMF, sede legale in Trento, via Bolzano n° 59, sede Amministrativa in Zola 


Predosa (BO) Via U. Poli n. 4 avente iscrizione al Registro delle Imprese presso la CCIAA di Trento, 


Codice Fiscale e Partita IVA n° 03752581201, domiciliata ai fini del presente atto in S. Marino di 


Bentivoglio (BO), via Venture, 2, in persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione della 


Società Consorzio Stabile CMF Massimo Guidoboni (di seguito nominato, per brevità, anche 


“Assuntore”); 


PREMESSO 


 


a) che con delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 58 del 22 luglio 2015, la CUC 


Regione Sicilia è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 d.l. 24 aprile 2014 


n. 66 (convertito in l. 23 giugno 2014 n. 89); 


b) che la CUC Regione Sicilia, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dalla L.R. n. 9/15, nel 


rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere 


all’individuazione dei fornitori per la prestazione di servizi di pulizia per gli Enti, Amministrazioni e 


Dipartimenti della Regione Siciliana per il fabbisogno di anni 4, con opzione di un ulteriore anno, 


attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 12 Lotti territoriali ed 


indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2021/S098-


257057 del 21/05/2021 sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti, sul portale dell’Assessorato 


dell’Economia, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 


c) che con provvedimento n.144, datato 27/07/2023, del responsabile del CUC Regione Sicilia –


Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro è stata aggiudicata la 


fornitura del Lotto 2 a Consorzio Stabile CMF. 


d) che in data 13/09/2023 è stato stipulato tra la Centrale Unica di Committenza Regione Sicilia e 


Consorzio Stabile CMF. una Convenzione il cui contenuto obbligatorio è integrato dalle previsioni 


contenute nel prefato provvedimento di aggiudicazione n. 144 e, ancorché non materialmente allegati, 


da tutti gli atti di gara tra i quali, in particolar modo, il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara e suoi 


allegati, il Capitolato tecnico e suoi allegati, l’Offerta tecnica dell’Assuntore e l’Offerta economica 


dell’Assuntore; 


e) che la Convenzione deve essere attuata da singoli contratti attuativi stipulati tra l’Assuntore ed i 


singoli Enti della Regione Siciliana; 


 


Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate 


 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 


 


Articolo 1 







Valore delle premesse e degli allegati 


 


Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 


parte del presente Contratto attuativo, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 


integrante e sostanziale della convenzione. 


 


Articolo 2 


Oggetto 


 


1) La convenzione individua le condizioni generali del presente Contratto attuativo, pertanto 


quest’ultimo deve intendersi integrato da quanto previsto e definito nella Convenzione. 


 


2) Con il presente Contratto attuativo l’Assuntore, dopo aver svolto le attività indicate all’Art. 3 


della Convenzione, si obbliga con decorrenza dal 01/01/2024 ad effettuare l’erogazione del 


Servizio di pulizia e sanificazione ambientale, comprensivo di: 


a) Pulizia e sanificazione ordinaria e periodica dei locali interni delle aree esterne di tutte le 


strutture definite negli allegati di gara. 


b) Distribuzione di materiali igienici se richiesti. 


c) Servizio di raccolta e trasporto interno dei rifiuti. 


d) Servizio di disinfestazione e derattizzazione. 


 


3) Resta inteso che la fornitura del servizio oggetto della Convenzione e del presente Contratto 


attuativo è affidata all’Assuntore in esclusiva, l’importo contrattuale deve considerarsi comunque 


garantito per l’Assuntore e le prestazioni oggetto del servizio verranno remunerate con 


corrispettivo a canone mensile. 


 


4) Nel corso della durata del contratto attuativo, il Contraente potrà avvalersi della facoltà di 


rettifiche e/o variazioni nei limiti di legge ed a parità di costi per l’Assuntore. 


 


 


Articolo 3 


Durata 


 


Il presente Contratto attuativo, avrà durata di 42 mesi e 26 giorni, data decorrenza 01 gennaio 2024 


fino al 26 luglio 2027, con opzione di un ulteriore anno 


 


 


Articolo 4 


Corrispettivi e pagamenti 


 


Le prestazioni oggetto del servizio verranno remunerate con un corrispettivo complessivo di € 


33.693,73 (oltre IVA nella misura di legge, inclusi oneri di sicurezza) mediante canone mensile pari 


a € 786,76 (oltre IVA) secondo il valore indicato nel piano dettagliato degli interventi inviato 


dall’Assuntore. La rata del 43° mese sarà pari a € 649,81 (oltre IVA). 


Il Contraente salderà le relative fatture nelle modalità indicate nel Capitolato Tecnico entro 60 giorni 


d.f.f.m., mediante bonifico bancario. 


La fattura intestata alla “Regione Siciliana – Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi 


cofinanziati dalla Commissione Europea” dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio “UYVO91” e il 


Riferimento Amministrazione “UYVO91_A0001”. 


Le Parti si impegnano al rispetto della norma sulla tracciabilità dei pagamenti (Legge 136/10) la cui 


violazione sarà motivo di risoluzione contrattuale. 







In caso di ritardo nei pagamenti, verranno addebitati al Contraente gli interessi di mora previsti 


dall’art. 5 del d.lgs. 231/2002 e s.m.i.. 


Il Contraente dichiara che i costi per i rischi da interferenza che dovrà rimborsare all’Assuntore sono 


pari ad euro ZERO per tutta la durata contrattuale. 


L’Assuntore dichiara che i propri costi aziendali per la sicurezza ammontano all’0,828% del valore 


del presente accordo per tutta la durata contrattuale. 


 


Articolo 5 


Gestore del Servizio 


 


Ai fini del presente Contratto attuativo il Gestore del Servizio è individuato nella persona della Sig.ra 


IRENE CIMORELLI e nella persona del Consegnatario dell’Ente per il Contraente 


 


Articolo 6 


Foro competente 


 


Per tutte le controversie, inerenti e/o comunque connesse alla convenzione e/o al presente Contratto 


attuativo e alla loro validità, interpretazione ed esecuzione sarà esclusivamente competente il Foro di 


Palermo. 


 
 


 Ufficio Speciale Autorità di Audit L’Assuntore 


 Il Dirigente Generale Il legale rappresentante 


 (Grazia Terranova) (MASSIMO GUIDOBONI) 


 


 


 


 


 


Le norme contenute nel presente contratto sono state predisposte di comune accordo tra le parti e 


vengono espressamente accettate, ai sensi dell’articolo 1341 c.c., in particolare, le seguenti: Art. 2 


Oggetto, Art. 4 Corrispettivi e pagamenti, Art. 6 Foro competente. 





				2023-12-28T12:59:35+0100

		GRAZIA TERRANOVA





				2023-12-28T16:27:45+0000

		MASSIMO GUIDOBONI









roberto.cibella
Allegato File
20231228 Uff Audit CONTRATTO ATTUATIVO firmato.pdf




Superficie in 
mq


Importo unitario
€mq/giorno


Numero giorni 
lavorativi annui


Prezzo annuo 
complessivo


Numero giorni 
lavorativi contratto 


attuativo*


Prezzo complessivo 
contratto attuativo


347,00 € 0,0811 252 € 7.091,71 898 € 25.271,25


128,00 € 0,0811 152 € 1.577,88 546 € 5.667,92


30,40 € 0,0811 252 € 621,29 898 € 2.213,97


19,60 € 0,0270 26 € 13,76 94 € 49,74


21,10 € 0,0203 52 € 22,27 187 € 80,10


34,35 € 0,0203 52 € 36,26 187 € 130,40


30,72 € 0,0270 94 € 77,97 338 € 280,35
€ 9.441,14 € 33.693,73


611,17 


Servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori in convenzione per la regione Sicilia
LOTTO 2


ENTE / AMMINISTRAZIONE Ufficio Speciale Autorità di Audit


UFFICI


Servizi Principali


Via Notarbartolo, n.12/a IMMOBILE


AREE COMUNI


WC


ARCHIVI E MAGAZZINI


SUPERFICI SCOPERTE, PIAZZALI E SCIVOLI


RAMPE CARRABILI, AUTORIMESSE


LOCALI TECNICI
TOTALE IMPORTO ANNUALE SOSTENUTO OLTRE IVA
TOTALE MQ







Superficie in 
mq


Importo unitario
€mq/intervento


Numero 
interventi annui


Prezzo annuo 
complessivo


Numero iterventi 
contratto attuativo*


Prezzo complessivo 
contratto attuativo


€ 0,1280 -                     € 0,00 € 0,00


Costo 
orario/Costo 


intervento


Numero 
interventi 


annui/Numero 
Ore richieste


Prezzo annuo 
complessivo


Numero interventi 
annui/Numero Ore 
richieste Contratto 


attuativo


Prezzo complessivo 
contratto attuativo


€ 16,2240                         -   € 0,00                               -   € 0,00
€ 16,2240                         -   € 0,00                               -   € 0,00
€ 16,2240                         -   € 0,00                               -   € 0,00
€ 16,2240                         -   € 0,00                               -   € 0,00
€ 16,2240                         -   € 0,00                               -   € 0,00
€ 16,2240                         -   € 0,00                               -   € 0,00


€ 120,0000                         -   € 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00


Prezzo annuo 
complessivo


Prezzo complessivo 
contratto
attuativo


€ 9.441,14 € 33.693,73


€ 278,98


0,828%


Giardinaggio - Tappeto Erboso - Formazione 
Giardinaggio - Tappeto Erboso - Posa Zolle 
Giardinaggio - Tappeto Erboso - Manutenzione
Giardinaggio - Potatura di contenimento


Ulteriori Servizi


Incidenza Oneri su contratto attuativo


* DECORRENZA PRESUNTA CONTRATTO ATTUATIVO: DAL 01/01/2024 AL 26/07/2027


RIEPILOGHI ECONOMICI CONTRATTUALI


IMPORTI ECONOMICI COMPLESSIVI (IVA Esclusa)


di cui Oneri per la Sicurezza


Disinfezione da Covid-19


Giardinaggio Lavori Base
Giardinaggio Manutrenzione Siepi


TOTALE IMPORTO ANNUALE SOSTENUTO OLTRE IVA


Giardinaggio Manutrenzione Aiuole





				2023-12-28T17:59:41+0000

		MASSIMO GUIDOBONI









roberto.cibella
Allegato File
20231228 Uff Audit PDI L2-06 PDI rev.03-signed by CMF.pdf


		2023-12-29T13:50:36+0100
	GRAZIA TERRANOVA




